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Nr 144.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts propositioner angående 
anslag för budgetåret 1951/52 till bidrag till driften av 
anstalter för psykopatiska och nervösa barn.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t under elfte huvudtiteln, punkten 
50, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till 
Bidrag till driften av anstalter för psykopatiska och nervösa barn för bud
getåret 1951/52 beräkna ett förslagsanslag av 252 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj :t i propositionen nr 22, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 12 januari 
1951, föreslagit riksdagen att till Bidrag till driften av anstalter för psyko
patiska och nervösa barn under elfte huvudtiteln för budgetåret 1951/52 
anvisa ett förslagsanslag av 252 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 133, under åberopande 
av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 16 mars 
1951, föreslagit riksdagen att — med ändring av vad därutinnan föresla
gits i propositionen nr 22 — till Bidrag till driften av anstalter för psyko
patiska och nervösa barn för budgetåret 1951/52 under elfte huvudtiteln 
anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

Anslaget är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 240 000 
kronor.

Statsbidrag enligt särskilda av 1948 års riksdag godkända grunder ut
går till fyra enskilda psykopathem för barn, nämligen Mellansjö och Råby
lunds skolhem samt Skärsbo och Frölundaborgs barnhem. Avtal rörande 
de närmare villkoren för statsbidraget ha träffats mellan medicinalstyrel
sen och huvudmännen för hemmen. I övrigt gäller kungörelsen den 4 juni 
1937 angående statsbidrag till driften av anstalter för psykopatiska och 
nervösa barn.

Propositionen nr 22. Sedan huvudmannen för Råbylunds skolhem upp
sagt avtalet fr. o. m. den 1 januari 1951 med yrkande om höjt statsbidrag, 
har mellan medicinalstyrelsen och huvudmannen förslag till nytt avtal 
upprättats, innebärande, bl. a., att statsbidraget upptagits till 1 400 kronor 
per vårdplats. Departementschefen har förklarat sig ej ha något att erinra 
mot att med huvudmannen för skolhemmet slutes ett avtal, som tillförsäk
rar skolhemmet ett platsbidrag av 1 400 kronor. Det nya avtalet har förut- 
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satts skola gälla allenast ett år fr. o. in. den 1 januari 1951 och därefter 
förlängas med ett år i sänder.

För innevarande budgetår ha platsbidragen till ovannämnda fyra barn
hem beräknats till 175 000 kronor. Vid bifall till vad nyss förordats skulle 
medelsbehovet för dessa barnhem komma att öka med 12 000 kronor till 
187 000 kronor. För övriga anstalter för vård av psykopatiska och nervösa 
barn ha beräknats 65 700 kronor. Anslaget föreslås i enlighet härmed upp
fört med 252 700 kronor eller i avrundat tal 252 000 kronor.

Propositionen nr 133. Sedan förenämnda proposition nr 22 avlämnats 
till riksdagen, har medicinalstyrelsen i skrivelse den 23 februari 1951 an
mält, att även huvudmännen för Frölundaborgs barnhem och Mellansjö 
skolhem numera uppsagt avtalen samt hemställt om anvisande av medel 
för täckande av vissa driftunderskott. Med anledning av vad sålunda före
kommit, har frågan om statsbidrag till samtliga dessa hem ansetts höra 
upptagas till förnyad prövning.

Departementschefen har nu förordat, att det — därest riksdagen icke 
framställer erinran häremot — må ankomma på Kungl. Maj:t att med gil
tighet fr. o. in. den 1 januari 1951 med huvudmännen för resp. hem träffa 
nya avtal, som tillförsäkra hemmen förhöjda platsbidrag. Det har icke an
setts möjligt att på grundval av det preliminära material, som föreligger i 
fråga om två av hemmen — Frölundaborgs barnhem och Mellansjö skol
hem — nu beräkna den för dessa erforderliga höjningen av bidraget. För 
ett av hemmen, Skärsbo barnhem, saknas helt och hållet uppgifter. Det kan 
vidare visa sig ofrånkomligt att höja det i propositionen nr 22 för Råby
lunds skolhem till 1 400 kronor beräknade platsbidraget. Departements
chefen har ansett sig böra utgå från att i samband med bidragsökningen 
nu utgående vårdavgifter höjas med belopp, som erfordras för att bibehålla 
den ungefärliga relation mellan vårdavgifter och statsbidrag, som 1948 års 
riksdagsbeslut medförde.

I propositionen nr 22 uppskattades det för budgetåret 1951/52 erforder
liga anslagsbehovet till 252 000 kronor, varav för ifrågavarande fyra barn
hem 187 000 kronor. Då ökningen av medelsbehovet i anledning av de före
slagna nya avtalen är svår att mera exakt beräkna, har departementsche
fen förordat, att anslaget för nästa budgetår upptages med ett avrundat 
belopp av 300 000 kronor.

Utskottet. Med hänsyn till den ökning av driftkostnaderna vid de fyra 
enskilda psykopathemmen för barn, som kan förväntas fr. o. in. år 1951, 
förordar utskottet att på Kungl. Maj:t må ankomma att med giltighet 
fr. o. in. den 1 januari 1951 med huvudmännen för hemmen träffa nya 
avtal, som tillförsäkra hemmen förhöjda platsbidrag. Utskottet har ej hel
ler funnit anledning till erinran mot att i samband med bidragsökningen 
nu utgående vårdavgifter höjas med belopp, som erfordras för att bihe-



Statsutskottets utlåtande nr 144. 3

hålla den ungefärliga relation mellan vårdavgifter och statsbidrag som 1948 
års rikdagsbeslut medförde.

Under åberopande av det anförda får utskottet, som icke funnit anledning 
till erinran mot anslagsberäkningen, hemställa,

att riksdagen må till Bidrag till driften av anstalter för 
psykopatiska och nervösa barn för budgetåret 1951/52 under 
elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

Stockholm den 11 maj 1951.
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